令和６年７月定例

中標津町教育委員会議事録

 - 1 -

令和６年 7 月定例中標津町教育委員会

１　日　時　　令和６年７月 31 日（水）10 時 00 分～10 時 10 分

２　場　所　　中標津町役場３階 301 号会議室

３　出席者

教 育 長 山　田　康　司

委　　員 義　盛　幸　規

委　　員 青　山　幸　子

委　　員 細　谷　俊　輔

教育部長 山　宮　克　彦

指導室長 佐　藤　雅　澄

管理課長 表　　　健　一

学校教育課長 下　村　浩　次

社会教育課長 七　條　隆　志

農業高校事務長 西　東　　　仁

学校給食センター長 加　藤　　　崇

総務係長 三　浦　　　諒

書　　記 髙　津　彩　花

４　欠席者

委　　員 南　　　むつ子

教育指導監 横　山　裕　充

教育指導監 二本柳　千　尋

学校施設主幹 髙　橋　大　樹

５　傍聴者　　なし

６　議　題

　　議案第 21 号　中標津町育英資金貸付規則の一部改正について

　　報告第３号　外国語指導助手（ＡＬＴ）２名の新規招致について

 - 2 -

【開　会】

○教育長

　それでは、皆さんおはようございます。

ただいまから、７月の定例教育委員会を開催いたします。

本日、南委員が所用のため欠席ですが、過半数の委員の出席がありますの

で、会議は成立いたします。

本日の署名委員は、青山委員と細谷委員です。よろしくお願いいたします。

本日の議題は、議案第 21 号　中標津町育英資金貸付規則の一部改正につい

て、報告第３号　外国語指導助手（ＡＬＴ）２名の新規招致についての２つと

なっております。

それでは、早速議事に入ります。議案第 21 号お願いします。

 - 3 -

◎議案第 21 号　中標津町育英資金貸付規則の一部改正について

〇管理課長

　それでは、議案第 21 号　中標津町育英資金貸付規則の一部改正につきまし

て、ご説明をさせていただきます。

資料につきましては、議案書の２ページから４ページとなります。

この育英資金貸付における連帯保証人について、現状では親族が引き受ける

場合が多いが、町内に親以外の親族がいない場合もあり、現行の規則では「貸

付けの決定を受けた者は、連帯保証人（本町在住者）二人を定めて契約書に連

署」と規定されていることから、連帯保証人の町内在住要件を撤廃し、多くの

住民が育英資金貸付制度を利用できるよう、中標津町育英資金貸付規則の一部

を改正するものでございます。

この改正にあたり、岩谷学園のＩＴ専門学校等の関係もございまして、やは

り町内に二人は厳しいというお話もいただいて、今年は借りられる方はおりま

せんでしたが、来年以降はということもありましたので、いろいろ検討をした

結果、今回このような改正を行いたいということでございます。

新旧対照表での説明となるところでございますが、新旧対照表の左側改正前

という欄をご覧いただければ、先ほどお話しした「第６条　連帯保証人(本町

在住者)二人を定めて契約書に連署」となっておりますが、改正後の方にいく

と、下線部分の「本町在住者」という文言を削除するものでございます。

最後に、附則として、この規則につきましては公布の日から施行するもので

ございます。

以上、説明とさせていただきます。

〇教育長

　議案第 21 号について説明がありましたが、ご質問等ございますか。

（委員から「ありません」の発言あり）

〇教育長

　それでは、議案第 21 号については可決されました。

　続いて、報告第３号お願いします。

 - 4 -

◎報告第３号　外国語指導助手（ＡＬＴ）２名の新規招致について

〇学校教育課長

　学校教育課より、報告第３号　外国語指導助手（ＡＬＴ）２名の新規招致に

ついて、報告をさせていただきます。

資料の５ページをご覧ください。

７月末の任期満了をもちまして、現在勤めておりますＡＬＴ２名が退任する

こととなり、語学指導等外国青年招致事業により、新たに２名を招致すること

となりましたので、ご報告をさせていただきます。

資料の６ページをご覧ください。

まず、一人目は、３年間勤めていただきましたコーディー先生の後任とし

て、８月１日に来町されます、マシュー・リースコット・マーティン先生で

す。

マシュー先生は、1987 年４月 10 日生まれの 37 歳男性となります。出身地は

アメリカのノースカロライナ州、日本に興味があり、将来的には日本国内で英

語を母国語としない人へ英語を教えたいといった希望があるそうです。マシュ

ー先生には、主に小学生を対象として指導に当たってもらう予定でございま

す。

続いて、二人目ですが、２年間勤めていただきましたチャールズ先生の後任

として、８月８日に来町されます、ニクラス・アレクサンダー・サビット先生

です。

ニクラス先生は、1999 年 10 月８日生まれの 24 歳男性でございます。出身地

はアメリカのカリフォルニア州、将来的には、観光業に携わり、ツアーコーデ

ィネーターとして日本とのつながりを持っていきたいとのことでございます。

ニクラス先生には、主に中学生を対象として指導に当たってもらう予定でござ

います。

新任ＡＬＴの紹介は以上のとおりでございます。

〇教育長

　報告第３号について説明がありました。ご質問、ご意見ございますか。

（委員から「ありません」の発言あり）

 - 5 -

〇教育長

　それでは、報告第３号については承認されました。

以上で議事は終了いたしますが、事務局から連絡等ありましたらお願いしま

す。

（事務局から「ありません」の発言あり）

〇教育長

　委員の皆様から何かございますか。

（委員から「ありません」の発言あり）

〇教育長

　よろしいですか。

それでは、これで予定されていた会議日程はすべて終了いたしました。

本日は大変お疲れ様でした。